zu ende gerichtet werden. Vnd was in dem egenanten vnserm houegerichte vnd in andern vnsern gerichtten der egenanten vnser fogetien gewette, busen vnnnd broche gefallen worden, douon man richtunge vnd sune nemen solde, suliche richtunge vnnnd sune sal der egenante her Jaspas Ganz mit vnserem houerichter eyntrechtighen vordern, manen vnnnd vf nemen vnnnd was geldes douon gefallen worde, des sullen wir dy helfste vnd der egenante Jaspas Ganz dy ander helfft haben: vnnnd sie sullen vns ader vnserm landtschreiber von vnsern wegen douon rechnunge tun. Mit vrkuntt dises briues vorligelt mit vnserm anhangenden Insigel, der gegeben ist zu dem Berlyn, noch crists geburdt virzenhundert Jar, dornoch in dem newnden Jare, des Mittenwoches an sand Gallen tage.

De mandato Domini Marchionis Johannes Jagal, prothonotarius.

Nach dem Orig. des k. Geh. Staats-Archives 423, H.

Ann. In diesem Archive befindet sich auch ein mit dem Obigen mutatis mutandis wörtlich übereinstimmender Gegenrevers des Caspar Gans, der mit den Worten beginnt: Ich Jaspas Ganz von Potlist, der Marke zu Brandenburg Marschalk, bekenne etc., und an demselben Orte und Tage ausgestellt ist.

XLIV. Burggraf Friedrich genehmigt den wegen der Propstei Tangermünde zwischen Johann Kemere und Johann Schorlibbe vorgenommenen Tausch, am 11. November 1412.

Fridericus, dei gracia etc. Quia honorabilis Magister Johannes Kemere, pridem prepositus Tangermunde, Halberstadenensis dioc., eandem preposituram suam cum honorabili Magister Johanni Schorlibben, Baccal. in decretis, pro alio certo beneficio Ecclesiastico canonice permutavit, dictus quoque Magister Schorlibbe prefate prepositure possessionem habito desuper voluntatis consensu Nobilis domini Jasperi Gans de podeliez, Capitanei antique Marchie Brand., extitit legitime affectus; Nos quoque attendentes condicionem et statum prefati Magistri Schorlibben, nobis sincere dilecti, ex bone meritis suis merito preferendi Quare hujusmodi permutationis consensum et voluntatem sic ut preferitur per dominum de podeliez factum et omnia et singula inde secuta Auctoritate nostra ex nunc prout ex tunc et extunc prout ex nunc in dei nomine auctorifamus, confirmamus, ratificamus et aprobamus per presentes, Addentes quoque hujusmodi permutationis consensum et ut prevaricatum est et singula exinde emergentia ac si per nos personaliter facta fuissent, in omnibus roboris et momenti effectualiter teneant firmitatem. In cujus rei evidens testimonium presentem literam nostri sigilli appensione fecimus communiri. Datum in Tangermunde, Anno Domini MCCCCXII., ipso die sancti Martini Episcopi et confessoris.

Nach alter Copie.

XLV. Verzeichniß der Reliquien und Kostbarkeiten des Johannis-Stifts auf dem Schlosse zu Tangermünde, die Markgraf Jobst nach Mähren entführt hat, ungefähr vom Jahre 1412.

De una gutta sanguinis Ihesu Cristi in Cristallo oblongo ad longitudinem unius digiti et de super est lapis preciosus rubeus pendens a Cathena argentea.

Item una pars de ligno sancte Crucis in longitudine unius digiti cum medio in cruce de puro auro in longitudine quasi trium quartalium unius ulne ornata lapidibus preciosis.

Item de cerebello sancti Johannis Baptiste in capite aureo infixo in scutella aurea ornata apidibus preciosis in qua ex una parte capitis habet ymago Imperatoris et ab alia parte capitis ymago Imperatricis de auro puro felicis recordacionis.

Item de Sarracio Sancti Johannis Evangeliste, in quo bibit venenum, cum monstrancia aurea in longitudine admodum unius pedis quasi.

Item Cor sancti Georgii in parva monstrancia pendente in cathena argentea.

Item digitus sancti Serbonii in digito argenteo inaurato.

Item unus magnus calix totus de puro auro, que dominus noster Karolus pie memorie ibi dedit ad ecclesiam et collegium.

Supraascriptas reliquias exceptis aliis, quorum nomina ignoramus, dominus Jodocus Marchio Moravie pie defunctus de Castro Tangermunde alienavit et ad moraviam deportavit in detrimentum ecclesie Tangermundensis magnum etc.

Nach G. B. v. Hammer's Notiz aus dem Geh. Staatsarchive.

Anmerkung. Wie Kaiser Karl IV. Tangermünde mit solchen Kostbarkeiten auszustatten sich bemüht hatte, ist schon von Küster nachgewiesen, indem er aus dem Chronicon Engelhusii, Tom. II. Scriptorum Brunsvicensium Leibnitii p. 1128 folgende Stelle: Carolus IV. Imp. petiit et recepit reliquias B. Georgii martyris, item cor et lanceam a Monasterio, quod nunc Marienrode dicitur, que nunc esse dicuntur adhuc in castro Tangermunde; und aus dem Chronicon Marienrodensi, Tom. II. Scriptorum Brunsvicensium Leibnitii p. 442 diese Worte hervorhebt: Carolus IV. Rom. Imp. qui tunc tenuit curiam in Tangermunda super Albim, audiens desolationem lamentabilem huius monasterii nostri propter nimietatem debitorum, simulque de reliquiis beati Georgii Martyris, quas ecclesia nostra ab antiquo possidebat, petiit Dominum Hinricum Abbatem et Dominum Gerardum Episcopum Hildeshemensem pro huiusmodi reliquiis vt sibi darentur. Erant autem reliquie iste cor et lancea eiusdem martyris. Quas cum tandem de consensu conuentus et Abbatum Ordinis, consilioque Domini Gerardi Episcopi Imperator oblatas humiliter acceptasset, precepit iterum et de manu eiusdem sancti, quam et magis omnibus alias habere concupiuit. Sed nolentibus Domino Episcopo, qui tunc presens erat in curia regis et Abbatibus per gratiam Dei manus ipsa nobis permansit vsque in hodiernum diem. (Küster's Deutw. S. 151.)

XLVI. Burggraf Friedrich bestätigt das Johannis-Stift auf dem Schlosse zu Tangermünde, am 8. Dezember 1412.

Nos Fridericus, Dei gracia Burggravius Nurembergensis, Marchie Brandenburgensis summus Prouisor. Cum omnium rerum universalis opifex ad laudem et gloriam nominis sui, iuxta plenitudinem sue maiestatis ex nichilo cuncti potenter condiderit uniuersa, perfertim tamen hominem ad ymaginem suam creando pre ceteris creaturis remuneravit gracioso, sibi rationem et

intelligenciam tribuens, Vnde inter bonum et malum sylogifando discerneret et principaliter creatorem suum obsequiis solemnioribus memoriter colendo infilteret gloriose, sub premifforum digna consideratione illum fatemur merito collaudandum celestem principem cuius cuncti potenti arbitrio incunctanter principes subiicuntur universi. Hinc est quod in nostra constituti presencia Honorabiles prepositus et Capitulum Ecclesie Sanctorum Johannis Baptiste et evangeliste, seu Capelle Imperialis Tangermundensis, Halberstadenfis Dyoecesis, nobis humiliter supplicarunt, quatenus eisdem omnes libertates, donaciones, appropriaciones et incorporaciones per Marchiones Brandenburgenfes factas confirmare, approbare et ratificare dignaremur. Nos qui zelo devocionis moti et facultate nobis divinitus tradita, quantum in nobis est, Ecclesiastice dignitatis honores amplificare cupientes, omnes litteras donaciones, appropriaciones et incorporaciones, quas hactenus a Marchionibus Brandenburgenfibus obtinuerunt et obtinent, eciam autorifamus, approbamus, ratificamus, approbavimus et Dei nomine autorifamus, approbamus, ratificamus et confirmamus per presentes. In cuius rei evidens testimonium presentem nostram litteram nostri sigilli appensione fecimus commuairi. Datum Tangermunde, in festo Conceptionis beate Virginis Marie, Anno Domini Millefimo quadringentesimo duodecimo.

Gerdens Dipl. II, 301—303.

XLVII. Burggraf Friedrich stellt einer zur christlichen Religion übergetretenen Jüdin einen Empfehlungsbrief aus, circa 1413.

Fridericus, dei gracia Burggravius Nurembergenfis, Marchie Brandenburgenfis summus provisor, universis et singulis, ad quos presentes perveniunt, favorabilem in omnibus etc. Cum — — ad catolice vite lumen revocata et omnem profecto Cristicolam — — gratulari eamque nichilominus caritativis de hoc prosequi affectibus dignum arbitremur, sane itaque Margaretham exhibitricem presentium, Judaice pravitatis detestanda — — excecatos oculos nuper infinita domini pietas, que neminem vult perire, — — ipsam per sacri Baptismatis ablucionem numero fidelium aggregavit, vobis et cuilibet vestrum — — recommendandam et presentium recommendamus — — vestrum quemlibet exhortantes in domino, ut saltem catolice et orthodoxe fidei — — eiusdem fidei professi proficere desiderat ne fides ipsa ad defectum temporalium, quod absit, in ea — —.

Anmerkung. Nach Georg Wilhelm von Haumers Notiz, dem wir die Mittheilung dieses interessanten Fragmentes zu verdanken haben, war die Empfohlene eine Jüdin aus der Altmark, wahrscheinlich aus Tangermünde.

XLVIII. Pappst Johann XXIII. erimirt das Collegiatstift auf dem Schlosse zu Tangermünde von der Diöcesanschaft des Bischofes von Halberstadt und bestätigt ihm die Kirchen zu Tangermünde und die Pfarrkirche zu Treuenbriehen, am 5. Januar 1414.

Johannes Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ad sacram Petri sedem diuina dispositione vocati pro fidelium quorumlibet, prefertim Imperialibus et Regalibus elargitionibus munitorum statu salubriter dirigendo preces libenter inter sollicitudines inpendimus efficaces, ut illi ab omni preturbatione securi a iugo cuiuslibet suppressionis conferuentur illesi, prout personarum et temporum qualitate pensata expedire conspiciamus, personas ipsas apostolice libertatis clipeo communitus. Sane peticio nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri Sigismundi, Romanorum et Hungarie Regis Illustris, nobis exhibita continebat, quod diuus recolende memorie Carolus, Romanorum et Bohemie Rex, eiusdem Sigismundi Genitor, zelo deuotionis accensus ac cupiens sue et progenitorum suorum animarum saluti prouidere, nec non transitoria in eterna et terrena in celestia felici commercio commutare, Ecclesiam in Castro Tangermunde Halberstadenfis Diocesis, quod tunc ad genitorem pertinebat, nunc vero ad Sigismundum prefatos pertinet, in Collegiatam Ecclesiam pro uno Preposito et nonnullis Canonicis iuxta morem et consuetudinem aliarum Collegiatarum Ecclesiarum illarum partium erigi, nec non parochialem Ecclesiam Sancti Stephani in suburbiis dicti castri cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefate Collegiate Ecclesie incorporari canonice procurauit. Nos igitur attendentes laudabile propositum ipsius genitoris, ac volentes eandem Ecclesiam Collegiatam amplioribus prosequi gratia et fauore, ipsius Sigismundi in hac parte supplicationibus inclinati, Collegiatam et Parochialem predictas ecclesias — nec non parochialem Ecclesiam in Bretzen, Brandenburgensis diocesis, eidem Collegiate Ecclesie etiam Canonice anneximus, ac personas in eis degentes, ut eo deuotius diuinis intendant laudibus, quo potiores extiterunt, immunitatis priuilegio communitate cum omnibus membris, iuribus et pertinentiis ac possessionibus et bonis suis mobilibus et immobilibus quibuscunque tam presentibus quam futuris ab omni superioritate, iurisdictione, dominio et potestate, correctione et uisitatione Venerabilium fratrum nostrorum Halberstadenfis et Brandenburgensis Episcoporum, qui nunc sunt et erunt pro tempore, nec non quorumcunque aliorum Ordinariorum Locorum etiam Metropolitanorum Iudicum auctoritate apostolica et ex certa scientia tenore presentium prorsus eximimus et totaliter liberamus, ac sub sancti Petri ac sub sedis apostolice protectione suscipimus atque nostris Romanis Pontificibus canonice intransibus — immediate volumus subiacere. Itaque Episcopi et Iudices prefati aut queuis alia persona ecclesiastica vel mundana, quacunque prefulgeat dignitate, ratione delicti vel contractus aut rei, de qua agetur, vbicunque committatur delictum, iniatur contractus, vel res ipsa consistat, nullam in Ecclesias, personas, possessiones et huiusmodi, utpote prorsus exempta, possint excommunicationis suspensionis vel interdicti sententias promulgare, vel superioritatem, iurisdictionem, potestatem aut dominium exercere, sed duntaxat persone ipse super premissis vel aliis quibuscunque coram dicta sede vel eius delegatis teneantur de iusticia respondere. Et nichilominus statuimus et etiam ordinamus, quod presentatio persone ydonee ad Preposituram ipsius Collegiate ad Marchionem Brandenburgensem, qui erit pro tempore, nec non prepositi ipsius Collegiate ad Decanum existentem pro tempore Sancti Nicolai in Stendal dicte Halberstadenfis Diocesis, que sedi predictae immediate subiecta existit ac perpetuorum Vicariorum eiusdem Ecclesiarum institutio, quociens ipsas vacare contigerit, nec non singularum personarum in eisdem sanctorum Johannis Baptiste et Johannis Euange-